



Fremsendelse af afdelingers budgetforslag 2024-2027

27. april 2023
Side 1 af 4

Hermed fremsendes Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorgs budgetredegørelse for sektor 3.30 Service for ældre og handicappede.

Væsentlige punkter ift. budgettet for 2024

- Flere forebyggende indsatser via sundhedsfonden
- Investeringer i velfærdsteknologiske løsninger er centralt for at frigive tid og imødekomme rekrutteringsudfordringer
- Forebyggelse gennem mental sundhed i et 1-100 års perspektiv
- Flere sundhedshuse
- Flere ældre borgere med handicap giver fortsat budgetudfordringer
- Implementering af sundhedsreform
- Implementering af ældrelov

Forudsætninger for budget 2024

Udgangspunktet for fastlæggelsen af budgettet for 2024 er regnskabsresultatet for 2022 og de udviklingstendenser, lovændringer og økonomiske aftaler, der fortsætter ind i 2023 og fremadrettet.

Presset på sundheds- og ældreområdet stiger betragteligt i de kommende år, og dette pres dækkes ikke af budgetmodellerne. Det kan derfor være nødvendigt at se på serviceniveauet i budgetperioden.

4 ud af 10 borgere på 80 år eller mere har i dag behov for pleje og omsorg. Antallet i denne aldersgruppe stiger ca. med 30 procent. Med et stigende antal ældre, rekrutteringsudfordringer og flere med komplekse sygdomsforløb, er det nødvendigt, at der ses på arbejdsgange, tør tænkes nye innovative løsninger og investeres i forebyggende tiltag.

Sundhedsfonden

Sundhedsfonden er tæt knyttet til budgetmodel og demografi. Formålet med fonden er skabt på grund af demografi sammenholdt med at budgetmodellen i Aarhus indeholder ambitiøse målsætninger omkring sund aldring. Ved en sammenligning med øvrige kommuner – særligt 6-byerne – ses det, at Aarhus Kommune ligger lavere i enhedsbeløb i budgetmodellerne på området. Udgiften pr. borgere over 67 år er faldet kraftigt de senere år sammenholdt med øvrige kommuner. Serviceniveauet set i forhold til udgiftsbehovet er således lavere på ældreområdet end for andre store velfærdsområder.

Med et stigende antal ældre stiger også antallet med kroniske sygdomme, behov for genoptræning efter sygdom og øget behov for pleje og praksis

SUNDHED OG OMSORG

Økonomi og Bygninger
Aarhus Kommune

Økonomistab

Grøndalsvej 2
8260 Viby J

Telefon: 89 40 20 00
Direkte telefon: 30 36 94 61

Direkte e-mail:
lisehan@aarhus.dk
www.aarhus.dk

Sagsbehandler:
Lise Hanghøj



27. april 2023
Side 2 af 4

hjælp. Der bliver flere ældre med komplekse profiler, som kræver højere kompetencer hos fremtidens medarbejdere. Forventningerne og kravene til kvaliteten af fremtidens sundheds- og plejetilbud er således høje, og det er nødvendigt at se på, hvordan udviklingen kan følges både fagligt og økonomisk. Udgifterne til pleje og omsorg vil stige betragteligt, og kan potentielt udsulte andre velfærdsområder. Med sundhedsfonden vil noget af udgiftspreset imødekommes, men ikke det hele. Derfor bør sundhedsfonden permanentgøres, således indsatsene kan virke udgiftsdæmpende både på kort og lang sigte

Investeringer i velfærdsteknologiske løsninger

Sundhed og Omsorg står overfor stadig voksende rekrutteringsudfordringer. En måde at imødekomme udfordringerne på er at øge investeringerne i velfærdsteknologiske løsninger, som kan være med til at frigive tid til kerneopgaven. Det er nødvendigt at udvikle nye innovative og smarte løsninger, og derfor skal kommunale, regionale, civilsamfund, fonde og private leverandører bidrage til kvalitetsudvikling i velfærden gennem faglig sparring, inspiration og innovation – alt sammen med udgangspunkt i borgernes ønsker.

Interessen for velfærdsteknologi skal højnes. Derfor skal der øget fokus på velfærdsteknolog via tilgængelighed og oplysning, således borgere og medarbejdere er i stand til at kunne bruge og være nysgerrige på velfærdsteknologi.

En investering i Velfærdsteknologiens Hus vil medvirke til at udbrede velfærdsteknologien ved at fokusere på at øge adgang til og opbygge kompetencer til at anvende teknologi hos borgere og medarbejdere. Derudover skal samarbejdet med eksterne partner styrkes.

Nye teknologier og arbejdsredskaber skaber rum til mere faglighed, og imødegå rekrutteringsudfordringer. Og ikke mindst vil disse løsninger skabe øget selvhjulpethed og dermed øge livskvaliteten hos borgerne.

Mental sundhed i et 1-100 års perspektiv

Dårlig mental sundhed påvirker borgernes velbefindende og øger risikoen for både psykisk og fysisk sygdom, og er en udfordring for alle aldersgrupper. En sundere og mere robust befolkning er en forudsætning for livskvalitet, størrelse af arbejdsstyrke og begrænsning af ellers accelererende sundhedsudgifter.

Sociale relationer påvirker mental sundhed gennem forskellige veje, hvor både strukturelle aspekter og funktionelle aspekter har indflydelse på den enkeltes mentale sundhed. Derfor skal der sættes ind med yderligere indsatser og kapacitetsopbygning i et 0-100 års perspektiv.

Flere sundhedshuse



Sundheden skal styrkes i Aarhus Kommune. Via flere fokuserede indsatser, som øger borgernes tilgængelighed til sundhedshuse, vil borgerne have lettere ved at tage vare på egen sundhed både fysisk og mentalt. Der er et godt potentiale i at give borgerne adgang til forskellige tilbud og velfærdstjenester på samme fysiske lokation og ude i lokalområdet, hvor borgerne bor. Ved at få flere sundhedshuse i udsatte områder, vil sundhedshusene være med til at styrke arbejdet med at øge ligheden i sundhed.

27. april 2023
Side 3 af 4

Ældre med handicap

Sociale forhold og Beskæftigelse er udfordret af vækst på handicapområdet. Denne vækst påvirker ligeledes Sundhed og Omsorgs økonomi, som er udfordret af, at udgifterne til stadighed overstiger kompensationen via budgetmodellen på området. Dette skyldes, at væksten i antallet af ældre med handicap er større end væksten i befolkningen. Dertil kommer, at borgere fortsat har mere komplekse forløb, når Sundhed og Omsorg overtager borgerne.

Ny ældrelov og sundhedsreform

I den kommende tid skal der implementeres ny ældrelov og sundhedsreformen, som betyder ændrede arbejdsgange, hvilket kan medføre øgede udgifter. Det gælder også implementeringen af akutpakker på hospitalerne, som forventes at give flere udskrivninger, når ventelister på hospitalerne skal afvikles.

I ældreloven lægges der op til ændrede arbejdsgange i forhold til dokumentation og øget fokus på pårørende, hvilket alt andet lige må betyde et større implementeringsarbejde. Der igangsættes forsøg med selvstyrende teams, og i den kommende tid skal der ses på frisættelse af ældreområdet. Det må forventes, at dette arbejde kræver øgede ressourcer.

I foråret 2022 kom en ny sundhedsreform, som kan lægge et pres på ressourcerne, da nye arbejdsgange skal implementeres. Dertil kommer regeringens aftale om akutplan for sygehusvæsenet, som kan betyde øgede udgifter til genoptræning og evt. hjælpemidler.

Bemærkninger vedrørende økonomien

På den decentraliserede sektor 3.31 (service for Ældre og handicappede) er effekten af befolkningsprognosen for 2023 indregnet i budgetmodellerne. Det medfører en årlig reduktion på gennemsnitlig 8 mio. kr. pr. år i de tre første år sammenholdt med B2023 og en tilvækst på 55 mio. kr. i 2027. Hertil kommer en reduktion på ca. 13 mio. kr. som følge af fællesbidraget.

Der er indarbejdet ændringer på almene boliger (sektor 3.34) på mellem 0,3 og -4,7 mio. kr. i budgetperioden.

Der er ikke budgetteret særskilt med udgifter til tomgangsleje på sektor 3.34. Det skyldes, at fra 2024 er udgifter til tomgangsleje en del af det



decentraliserede område i Sundhed og Omsorg med et årligt budget på 6 mio. kr. (det vurderes ikke at være realistisk at nå ned på dette niveau, og det foreslås derfor at budgettet øges til 8 mio. kr. i 2024 og 2025 (jf. beslutning i byrådet).

27. april 2023
Side 4 af 4

Christian Budde
Rådmand

/

Christian Boel
Direktør